

**2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)**

2019年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 堀川 健司

TEL 047 - 305 - 2035

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	120,552	0.2	31,936	7.1	32,762	7.6	22,923	8.4
2019年3月期第1四半期	120,746	9.9	29,830	19.0	30,440	18.3	21,142	1.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 20,364百万円 (17.2%) 2019年3月期第1四半期 24,599百万円 (5.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	69.72	67.46
2019年3月期第1四半期	64.32	62.71

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	1,042,483	816,413	78.3	2,483.05
2019年3月期	1,051,455	803,201	76.4	2,442.97

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 816,413百万円 2019年3月期 803,201百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		20.00		22.00	42.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		22.00		22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	233,360	6.9	48,470	21.7	49,480	21.0	34,700	20.0	105.54
通期	479,240	8.8	92,940	28.1	93,880	27.5	65,300	27.7	198.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	363,690,160 株	2019年3月期	363,690,160 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	34,894,927 株	2019年3月期	34,908,727 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	328,790,148 株	2019年3月期1Q	328,694,110 株

(注)従業員持株会型ESOPの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) セグメント情報 .....	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、  
 主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

- ・2019年7月30日(火).....機関投資家向け第1四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	377,551	350,643
受取手形及び売掛金	22,083	18,261
有価証券	20,999	23,998
商品及び製品	9,256	10,585
仕掛品	477	475
原材料及び貯蔵品	7,590	7,516
その他	3,882	5,522
貸倒引当金	△5	△3
流動資産合計	441,835	417,000
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	270,971	268,469
機械装置及び運搬具（純額）	28,125	26,656
土地	117,653	117,653
建設仮勘定	82,342	105,338
その他（純額）	15,228	15,298
有形固定資産合計	514,322	533,415
無形固定資産		
その他	13,770	14,212
無形固定資産合計	13,770	14,212
投資その他の資産		
その他	81,616	77,944
貸倒引当金	△88	△89
投資その他の資産合計	81,527	77,854
固定資産合計	609,619	625,482
資産合計	1,051,455	1,042,483

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,907	12,569
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	6,119	6,135
未払法人税等	22,470	7,545
その他	86,154	86,967
流動負債合計	154,652	133,218
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	2,304	2,082
退職給付に係る負債	4,483	4,249
その他	6,813	6,518
固定負債合計	93,601	92,851
負債合計	248,253	226,069
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,938	111,938
利益剰余金	696,718	712,400
自己株式	△89,183	△89,093
株主資本合計	782,674	798,445
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,320	16,797
繰延ヘッジ損益	—	△6
退職給付に係る調整累計額	1,206	1,177
その他の包括利益累計額合計	20,526	17,968
純資産合計	803,201	816,413
負債純資産合計	1,051,455	1,042,483

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	120,746	120,552
売上原価	74,483	72,269
売上総利益	46,263	48,282
販売費及び一般管理費	16,432	16,345
営業利益	29,830	31,936
営業外収益		
受取利息	36	40
受取配当金	400	443
受取保険金・保険配当金	96	88
その他	288	514
営業外収益合計	821	1,086
営業外費用		
支払利息	51	73
持分法による投資損失	5	20
支払手数料	131	132
その他	22	34
営業外費用合計	211	260
経常利益	30,440	32,762
税金等調整前四半期純利益	30,440	32,762
法人税、住民税及び事業税	9,490	8,878
法人税等調整額	△192	960
法人税等合計	9,298	9,838
四半期純利益	21,142	22,923
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,142	22,923

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	21,142	22,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,306	△2,522
繰延ヘッジ損益	183	△6
退職給付に係る調整額	△32	△28
その他の包括利益合計	3,457	△2,558
四半期包括利益	24,599	20,364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,599	20,364
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	100,714	16,452	117,166	3,579	120,746	—	120,746
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,688	177	1,866	906	2,772	△2,772	—
計	102,402	16,630	119,032	4,486	123,519	△2,772	120,746
セグメント利益	25,362	3,856	29,219	559	29,778	52	29,830

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額52百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	100,179	16,420	116,599	3,952	120,552	—	120,552
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,717	130	1,848	942	2,790	△2,790	—
計	101,896	16,551	118,448	4,894	123,342	△2,790	120,552
セグメント利益	27,182	3,784	30,967	911	31,879	57	31,936

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額57百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。